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Abstrakt

ČADÍLKOVÁ, Helena. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků s lidmi s duševním

onemocněním. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u sociálních pracovníků

pracujících s lidmi s duševním onemocněním. Práce je rozdělena na část teoretickou a

praktickou. Teoretická část této práce je zaměřena na ucelený vhled do problematiky.

Zahrnuje například části zabývající se syndromem vyhoření, duševním onemocněním a

specifiky sociální práce s lidmi s duševním onemocněním. Praktická část je zaměřena

na zjištění výskytu syndromu vyhoření a na jeho prevenci a příčiny u sociálních

pracovníků s lidmi s duševním onemocněním. Výzkumné šetření bylo realizováno

formou kvantitativního výzkumu pomocí dotazníku.

Klíčová slova: syndrom vyhoření, sociální pracovník, lidé s duševním onemocněním,

prevence

Abstract

ČADÍLKOVÁ, Helena. Burnout syndrome of social workers with people with mental

disorder. Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This Bachelor thesis deals with the issue of burnout syndrome in social workers dealing

with people with mental illness. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part is focused on a comprehensive insight into the issue. It includes, for

example, the section dealing with burnout, mental illness and the specifics of social

work with people with mental illness. The practical part is focused on finding burnout

occurrence and its prevention and the causes of burnout in social workers dealing with

people with mental illness. This survey was carried out through quantitative research

using questionnaires.

Keywords: Burnout, Social Worker, Mentally Ill People, Prevention
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Úvod

Téměř šest let jsem pracovala ve Fokusu Mladá Boleslav z.s. Tato organizace je jednou

z prvních v České republice, která v 90. letech začala poskytovat sociální služby lidem

s duševním onemocněním. Za dobu své praxe jsem se setkala s několika kolegyněmi a

kolegy, které postihl syndrom vyhoření, ať už si to dokázali sami připustit nebo ne.

Syndrom vyhoření neboli burnout obvykle nepřichází náhle, ale bývá důsledkem

dlouhodobého emocionálního, fyzického a psychického vyčerpání z důvodu náročné

stresové situace. Na osobnost sociálního pracovníka jsou kladeny vysoké nároky.

Velkou část svého profesionálního života se totiž pohybuje v situacích, které jsou

emocionálně velice náročné.

Je důležité, aby si sociální pracovníci stále připomínali možné riziko výskytu syndromu

vyhoření a mysleli na jeho prevenci. Myslím si, že zejména sociální práce s lidmi

s duševním onemocněním klade na pracovníky vysoké nároky, neboť duševní

onemocnění negativně ovlivňuje fungování jedince v řadě aspektů, jako jsou ztráta vůle

a motivace, sociální stažení a ochuzení citového prožívání, porucha koncentrace a

snížení adaptačních schopností, což jsou podstatné prvky proto, aby byla spolupráce

s klientem úspěšná. Náročnost sociální práce s lidmi s duševním onemocněním tkví také

v tom, že bývá většinou dlouhodobá a s kolísavými úspěchy v oblasti samostatného

sociálního fungování klienta.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol, které se zaměřují na syndrom

vyhoření, duševní onemocnění a sociální práci s lidmi s duševním onemocněním.

Všechny kapitoly se váží k jednotlivým výzkumným cílům. V kapitole o syndromu

vyhoření se věnuji definici syndromu vyhoření, jeho rizikovým faktorům, prevenci a

diagnostice burnout. Poslední podkapitola pak pojednává o supervizi. Druhá kapitola je

věnována duševnímu onemocnění a specifickým potřebám osob s duševní poruchou.

V poslední kapitole se zaměřuji na samotnou práci sociálních pracovníků, na typy

sociální práce a její specifika se zaměřením na vztah sociálního pracovníka a klienta.

V praktické části se soustředím na výzkum, jehož hlavním cílem je zjištění výskytu

syndromu vyhoření, jeho příčin a prevence u sociálních pracovníků s lidmi s duševním

onemocněním. Hlavní cíl jsem si rozdělila do tří dílčích cílů. Prvním dílčím cílem chci
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zjistit, v jaké míře se u sociálních pracovníků s lidmi s duševním onemocněním

vyskytuje syndrom vyhoření. Ve druhém dílčím cíli chci zjistit využití preventivních

opatření proti výskytu syndromu vyhoření. Třetím dílčím cílem chci zjistit, a jaké

příčiny ovlivňují vznik syndromu vyhoření u sociálních pracovníků s lidmi s duševním

onemocněním.

Zvolila jsem kvantitativní výzkum, tedy metodu dotazníkového šetření, která mi

poslouží k získání dat, díky kterým mohu vyhodnotit a shrnout zjištěné údaje. Použila

jsem dotazník MBI, který jsem doplnila o vlastní otázky.

Výsledky budou využitelné pro představu, do jaké míry jsou sociální pracovníci s lidmi

s duševním onemocněním ohroženi syndromem vyhoření a pro to, aby si pracovníci i

vedení uvědomili, jak je prevence důležitá a nepodceňovali ji.
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1 Syndrom vyhoření (burnout syndrom)

O syndromu vyhoření bylo napsáno mnoho odborných publikací, proto se budu jeho

definici, projevům a důsledkům věnovat spíše okrajově. Více se zaměřím na rizikové

faktory jak už v oblasti osobnostní, tak i pracovní a na prevenci syndromu vyhoření na

úrovni jednotlivce i zaměstnavatele.

Syndrom vyhoření je nerovnováha mezi výdejem a příjmem energie, respektive jejím

vytvářením. Vyhořelý člověk v podstatě více vydával, než následně dostával zpět.

(Stock, 2010)

1.1 Definice syndromu vyhoření

Pojem syndrom vyhoření (burnout syndrome nebo jen burnout) byl uveden do literatury

americkým psychoanalytikem Herbertem J. Freudenbergerem v jeho stati publikované

v roce 1974 v časopise Journal of Social Issues. Hlavní vlna zájmu o tuto problematiku

se začala zvedat na přelomu 70. a 80. let. 20. století. (Kebza, Šolcová, 2003)

H. J. Freundeberger se snažil přiblížit syndrom vyhoření tím, že jej popsal jako budovu

zničenou ohněm. „Jestli jste někdy viděli dům, který shořel až do základů, pak víte, že to

není žádný příjemný pohled. Z kostry, kdysi plné vitality a konání, teď nezbylo nic

jiného než drolící se memento bývalého života a síly. Možná uvidíte nějaké panely a

okenní rámy, konstrukce domu je ještě neporušená. Když však vejdete dovnitř, spatříte

skutečnou sílu ohně a zkázy.“ (Freundeberger in Maroon, 2012, str. 20)

Americké psycholožky Christina Maslachová a Susan E. Jacksonová uvádějí, že

burnout je syndromem emocionálního vyčerpání, depersonalizace a sníženého osobního

výkonu. Dochází k němu zejména tam, kde lidé pracují s lidmi. A následně může vést

ke snížení kvality a kvantity práce nebo služby, která je lidem poskytována. Syndrom

vyhoření je faktorem, který úzce souvisí s fyzickým a psychickým vyčerpáním, nízkou

morálkou a pracovní (ne)spokojeností. (Křivohlavý, 1998)

Také Poschkamp ve své knize uvádí, že vyhoření je proces extrémního emočního a

fyzického vyčerpání s cynickým, až distancovaným postojem a sníženým výkonem,

které jsou důsledkem chronické emoční a mezilidské zátěže při intenzivním nasazení

pro jiné lidi. (Poschkamp, 2013)
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Procesuální charakter syndromu vyhoření znázorňuje např. model Edelwich a Brodsky

(1980), který popisuje počáteční nadprůměrné pracovní nasazení jedince, přeceňování

vlastních sil, přílišnou identifikaci s prací a klienty, nadšení a ideály, které jsou

postupně zcela přirozeně konfrontovány s každodenní realitou výkonu profese a dochází

k úpravě představ o vlastních možnostech a smyslu profese. Byrokracie, každodenní

kontakt s klienty, vztahy na pracovišti i konflikty pramenící z náročnosti profese

postupně přinášejí zklamání a frustraci. Dochází k procitnutí pracovníků, kteří jsou nyní

nuceni slevit ze svých dřívějších nereálných požadavků. Přirozenou obrannou reakcí


[…]


než polovina pracovníků uvedla nedostatečné ohodnocení práce a vysoké pracovní

vytížení.
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Závěr

Sociální práce s lidmi s duševním onemocněním může být vnímána jako jedna

z nejnáročnějších forem sociální práce. Proto mě zajímalo, v jaké míře se u sociálních

pracovníků s klienty s psychiatrickou diagnózou vyskytuje syndrom vyhoření. Jedinci

s vážným duševním onemocněním ne zřídka kdy ztrácí kontakt s realitou a jejich

sociální fungování je značně omezené. Proto sociální práce s nimi je často dlouhodobá a

s proměnlivými etapami úspěchu. Nejen tyto aspekty mají jistě vliv na náročnost práce

s lidmi s duševním onemocněním.

V teoretické části jsem se zaměřila na popis důležitých prvků, které s tímto tématem

souvisí. V první kapitole to byl syndrom vyhoření jako takový s orientací na jeho rizika

a prevenci v osobnostní a pracovní rovině. Druhá kapitola se soustředila na

charakteristiku duševních poruch a na zvláštnosti a potřeby lidí s psychiatrickou

diagnózou. V poslední kapitole jsem se snažila přiblížit sociální práci, role sociálního

pracovníka a zejména jaká specifika obnáší práce pomáhajícího s klienty s duševním

onemocněním. V neposlední řadě jsem také zmínila důležitost vztahu sociálního

pracovníka a jeho klienta.

Praktická část pomocí kvantitativního výzkumu, metodou dotazníkového šetření

zjišťovala výskyt syndromu vyhoření, jeho prevenci a příčiny u sociálních pracovníků

s lidmi s duševním onemocněním. Pro zpřehlednění jsem hlavní cíl rozdělila do tří

dílčích cílů a druhý a třetí dílčí cíl následně do podcílů. Prvním dílčím cílem jsem chtěla

zjistit, v jaké míře se u sociálních pracovníků s lidmi s duševním onemocněním

vyskytuje syndrom vyhoření. Ve druhém dílčím cíli jsem zjišťovala využití

preventivních opatření proti výskytu syndromu vyhoření u sociálních pracovníků

s lidmi s duševním onemocněním. Tento cíl jsem rozdělila na dva podcíle se zaměřením

na prevenci na úrovni jedince a na úrovni zaměstnavatele. Třetím dílčím cílem jsem

chtěla zjistit, jaké příčiny ovlivňují vznik syndromu vyhoření u sociálních pracovníků

s lidmi s duševním onemocněním. Tento dílčí cíl jsem také rozdělila pro větší

přehlednost do tří podcílů, které měly zjišťovat vliv dosaženého vzdělání a délky praxe

na riziko vzniku syndromu vyhoření. Poslední podcíl zkoumal, jaké rizikové faktory

vzniku syndromu vyhoření se vyskytují v zaměstnání sociálních pracovníků s lidmi

s duševním onemocněním.
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Myslím si, že zvolená kvantitativní metoda byla vhodná a výsledky výzkumného šetření

mi poskytly odpovědi na stanovené cíle. Z výsledků vyplynulo, že poměr žen a mužů

v oblasti vyhoření dopadl pro ženy lépe v oblasti emočního vyčerpání i osobního

uspokojení. Oproti tomu u depersonalizace se nevyskytuje žádný muž ve stupni

vyhoření, ale 5 žen ano. Při porovnání věku respondentů vychází, že u emočního

vyčerpání a depersonalizace souvisí nižší věk s vyšším rizikem vyhoření. U osobního

uspokojení je tomu právě naopak.

Z odpovědí, které se vztahují k prvnímu dílčímu cíli, jsem zjistila, že syndrom vyhoření

se objevuje u 58 % respondentů alespoň v jedné ze tří kategorií MBI. Z výsledků

vyplynulo, že všech 85 sociálních pracovníků vykazuje u emočního vyčerpání a

osobního uspokojení podobně vysoké výsledky (35-36 %), které jsou však 6x vyšší než

v oblasti depersonalizace.

Z druhého dílčího cíle a jeho prvního podcíle, který je zaměřený na preventivní opatření

na úrovni pracovníků, jsem zjistila, že téměř ¾ respondentů se sami věnují prevenci

syndromu vyhoření. Jejich nejčastějšími metodami jsou věnování se rodině, přátelům a

věnování se svým koníčkům. Druhý podcíl měl určit preventivní opatření ze strany

organizace. Výsledky šetření ukazují, že všem respondentům je poskytována pravidelná

supervize a jako další prevenci jim zaměstnavatel nejčastěji umožňuje možnost dalšího

vzdělávání a intervize.

Třetí dílčí cíl ukázal, jaké příčiny ovlivňují vznik syndromu vyhoření u sociálních

pracovníků s lidmi s duševním onemocněním. Podcílem č. 1 byl vliv dosaženého

vzdělání. Z výsledků šetření vyplývá, že čím je nižší dosažené vzdělání, tím je nižší

výskyt burnout. Vyhořením jsou nejvíce ohroženi diplomovaní specialisté. Druhým

podcílem bylo zjištění vlivu délky praxe na vznik syndromu vyhoření. Ukazuje se, že

čím delší praxi pracovník má, neznamená to, že u něj musí být vyšší riziko burnout.

Podcíl č. 3 vyhodnocoval rizikové faktory v zaměstnání. Nejčetnějšími odpověďmi bylo

nedostatečné ohodnocení práce a vysoké pracovní vytížení.

Domnívám se, že zpracování tohoto tématu by mohlo mít přínos zejména v opětovném

připomenutí rizik a prevence syndromu vyhoření. Většina sociálních pracovníků má

určité povědomí o burnout syndromu, ale je jistě potřebné toto téma neustále opakovat a

dbát na prevenci. Kromě sociálních pracovníků samotných jde i o jejich klienty, kteří si

zaslouží angažované a empatické pracovníky.
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