1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Helena Čadílková

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků s lidmi s duševním

onemocněním

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: E

Cíl předložené práce není uveden. Dá se předpokládat, že je totožný s cílem realizovaného

výzkumného šetření, jehož cílem bylo „zjištění výskytu syndromu vyhoření, jeho příčin a prevence u

sociálních pracovníků s lidmi s duševním onemocněním“. Pokud tato formulace výzkumného cíle

odpovídá cíli celé práce, lze jej akceptovat jako adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce

na ÚSP UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjištění výskytu syndromu vyhoření, jeho prevence a

příčin u sociálních pracovníků s lidmi s duševním onemocněním“. Tento cíl byl rozčleněn na tři dílčí

cíle, dílčí cíle 2 a 3 byly dále rozděleny na pět podcílů. Na základě těchto podcílů bylo vytvořeno

jedenáct dotazníkových otázek (plus dvě otázky zaměřené na základní osobní charakteristiky), které

doplnily hlavní výzkumný nástroj, kterým byl standardizovaný dotazník MBI (Maslach Burnout

Inventory). Kompletní dotazník byl posléze distribuován mezi sociální pracovníky, pracujícími s lidmi

s duševním onemocněním.

Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do dotazníkových znaků považuji za logicky

postavenou a srozumitelnou.
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Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je zdůraznění

důležitosti psychohygieny a prevence syndromu vyhoření v pomáhajících profesích, především

v sociální práci s osobami s duševním onemocněním.

Otázky k obhajobě:

Výsledky výzkumného šetření přinesly některá zajímavá zjištění. Zaujala mě především určitá

odolnost vůči vyhoření u pracovníků se středoškolským stupněm vzdělání, kteří v některých

položkách dotazníku MBI dosáhli velmi dobrého skóre. Čím si autorka práce vysvětluje tento

pozitivní výsledek právě u této skupiny respondentů?

Celkové zhodnocení práce: C

V Hradci Králové dne 27. 4. 2017

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.